
Ročník 1940.
23

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 5. Vydána dne 22. ledna 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: (22. a 23.) 22. Nařízení, kterým se mění a doplňuje vládní nařízení ze dne 18. prosince 1936, 
č. S28 Sb., o úpravě pěstování a zpracování papriky a obchodu s paprikou. — 23. Nařízení 
o úpravě celních sazeb na některé druhy zboží a o úpravě vysvětlivek k celnímu sazebníku.

22.
Vládní nařízení 

ze dne 9. listopadu 1939, 
kterým se mění a doplňuje vládní nařízení 
ze dne 18. prosince 1936, č. 328 Sb., o úpravě 
pěstování a zpracování papriky a obchodu 

s paprikou.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

čl. I.

Vládní nařízení č. 328/1936 Sb. se mění a 
doplňuje takto:

1. § 2 zní:
(1) K provádění úkolů z této úpravy vyplý

vajících se zřizuje Syndikát pro úpravu pěs
tování a zpracování papriky a obchodu s pa
prikou se sídlem v Brně, v dalším zvaný „Syn
dikát".

(2) členy Syndikátu jsou:
a) 5 zástupců pěstitelů papriky, a to 4 

z pěstitelů papriky národnosti české,^ které 
jmenuje ministr zemědělství po slyšení české 
zemědělské rady v Brně, a_ 1 z^ pěstitelů pa
priky národnosti německé, jehož jmenuje týz 
ministr po slyšení Německé zemědělské rady 
v Brně;

b) 2 zástupci zpracovatelů papriky a 2 zá
stupci obchodníků s paprikou, které jmenuje 
ministr průmyslu, obchodu a živností;

c) 1 zástupce spotřebitelů, jehož jmenuje 
ministr sociální a zdravotní správy.

(3) Každý člen Syndikátu má svého ná
hradníka. O jmenování náhradníků platí usta
novení o jmenování členů.

(4) Funkce členů Syndikátu jsou čestné; 
členové (náhradníci) mají oproti Syndikátu 
jen nárok na úhradu nutných hotových výloh.

2. § 3, písm. a), c) a f) zní:

a) navrhovati ministerstvu zemědělství vy
mezení obvodů pěstování papriky a rozsah 
pěstování papriky v těchto obvodech s pn- 
hlédnutím k nabídce a poptávce, dovozu a 
k dostatečnému a pravidelnému zásobovaní 
obyvatelstva. Návrhy podává Syndikát minis
terstvu zemědělství nejpozději do 1. prosince 
každého roku;

c) navrhovati nejvyššímu úřadu cenovému 
každoročně ceny a podmínky^ pro výkup pa
priky domácího původu z příští sklizně, a to 
nejpozději do i. prosince každého roku. lyto 
ceny a podmínky schvaluje a vyhlašuje 
v Úředním listě nejvyšší úřad cenový, iymz. 
způsobem stanoví se a vyhlásí ceny a podmín
ky výkupní, nedojde-li o nich v Syndikáte 

k dohodě;
f) navrhovati ministerstvu zemědělství 

směrnice pro třídění a úpravu papiiky 0 
suroviny u pěstitele i pro stanovém, její ja 
kosti; tyto směrnice schvaluje ministerstvo 
zemědělství v dohodě s ministerstvem prů
myslů, obchodu a živností a s nejvyssmi úřa
dem cenovým a vyhlašuje je ministr zeme- 

I dělství v úředním listě;

s



24 Sbírka zákonů a nařízení, č. 22/1940.

3. V § 3, písm. i) se mění číslice 4 za slo
vem „odst.“ na 3.

4. § 5, odst. 1 a 2 zní:

(1) Pěstovali papriku pro obchod lze jen 
v určitých obvodech vymezených podle okresů 
ministerstvem zemědělství po předchozím ná
vrhu Syndikátu. Tyto obvody vyhlašuje mi
nisterstvo zemědělství v Úředním listě. Stej
ným způsobem v dohodě s ministerstvem 
průmyslu, obchodu a živností, ministerstvem 
vnitra a nej vyšším úřadem cenovým stanoví 
a vyhlašuje ministerstvo zemědělství celko
vou výměru plochy určené k pěstování pa
priky v jednotlivých okresích těchto obvodů. 
Jestliže bude v tom kterém hospodářském 
roce celková plocha určená k pěstování pa
priky nižší, nežli byla v předcházejícím hospo
dářském roce, provede se zmenšení plochy 
u všech pěstitelů stejnoměrně oproti ploše 
určené k pěstování papriky v předcházejícím 
hospodářském roce. Pěstovati papriku pro 
obchod v těchto obvodech je dovoleno jen 
tomu, kdo obdržel povolení k pěstování pa
priky od Syndikátu. Pro potřebu ve vlastní 
domácnosti možno papriku pěstovati bez po
volení jen na výměře do 20 m2.

(2) Kdo hodlá pěstovati papriku pro obchod, 
jest povinen podle podmínek o pěstování pa
priky vyhlášených do 1. ledna každého roku 
v úředním listě zaslati Syndikátu nej později 
do 1. února každého roku písemnou přihlášku 
osevní plochy papriky s označením pozemku, 
na kterém hodlá papriku pěstovati. Přihlášku 
jest učiniti na zvláštním tiskopisu Syndikátem 
vydaném. Správnost údajů přihlášky pře
zkoumá a ověřuje obecní úřad. Přihláška musí 
býti Syndikátu zaslána doporučeným nebo na 
potvrzení daným dopisem.

5. Z § 5 se vypouští odstavec 3.

6. V § 5 se odstavec 4 přečísluje na odsta
vec 3, jenž zní:

(3) Syndikát je povinen včas, nejdéle do
1. března, došlé přihlášky vyřídí ti. Pěstiteli, 
kterému povoluje se pěstování papriky pro 
obchod v tom kterérn roku, vydá Syndikát pí
semné povolení s udáním povolené výměry a 
podmínek; dále zašle příslušnému obecnímu 
úřadu seznam pěstitelů, jimž v obvodu obce 
byl° povoleno pěstovati papriku pro obchod. 
Přihlášky, ohledně kterých neobdrží pěstitel 
v této lhůtě rozhodnutí Syndikátu, považují 
se za schválené. Pěstitele, kterým bylo povo
leno pěstovati papriku, zapíše Syndikát do 
seznamu [§ 3, písm. i)].

7. V § 5 se odstavec 5 přečísluje na odsta
vec 4 a odstavec 6 na odstavec 5.

8. V § 6, odst. 1 se vypouští věta druhá.

9. § 8 zní:

(!) Výkupní ceny platí provozovatelé mlýnů 
na papriku jen za papriku jakosti, která vyho
vuje směrnicím pro jakost, třídění a úpravu 
podle § 3, písm. f). Paprika, která nevyhovuje 
těmto směrnicím, podléhá srážce na ceně podle 
podmínek schválených nej vyšším úřadem ce
novým a vyhlášených tímto úřadem v úřed
ním listě. Výkupní cena za papriku jest splatná 
při převzetí. Aby byla zaručena výkupní cena, 
složí provozovatelé mlýnů na papriku u Syndi
kátu kauci. Bližší podrobnosti o výši kauce a 
o jejím ukládání bude obsah ováti jednací řád 
(§ 14).

(2) Nedojde-li mezi stranami k dohodě 
o výši srážky, rozhodne o ní znalecká komise 
plodinové bursy v Brně. V tom případě nutno 
postupovati podle všeobecných kursovních 
ustanovení o vzorkování při jakostních námit
kách. O stížnosti proti rozhodnutí znalecké 
komise rozhodne rozhodčí soud plodinové bursy 
v Brně.

10. § 14, odst. 1 a 2 zní:

t1) Jednací řád Syndikátu schvaluje minis
terstvo zemědělství v dohodě s ministerstvy 
průmyslu, obchodu a živností, financí, vnitra 
a sociální a zdravotní správy a s nej vyšším 
úřadem cenovým a vyhlašuje jej v úředním 
listě.

(2) Ke každé schůzi Syndikátu buďtež zváni 
zástupci ministerstev zemědělství, průmyslu, 
obchodu a živností, vnitra, sociální a zdravotní 
správy a financí a nej vyššího úřadu cenového. 
Zástupci těchto ministerstev mají právo kon- 
trolovati činnost Syndikátu po každé stránce, 
nahlížeti do knih, zápisů a spisů, vyžadovati 
si je, jakož i žádati potřebná vysvětlení, která 
jim musí býti neprodleně dána; shledají-li zá
stupci jakékoliv závady, může každý z nich 
žádati nápravu od orgánů, do jejichž působ
nosti tyto věci patří, zastaviti usnesení a opa
tření Syndikátu, o nichž má za to, že odporují 
řádnému výkonu práv a povinností Syndikátu, 
nebo že se příčí platným předpisům, a to s účin
kem, že taková usnesení nebo opatření musí 
býti předložena ministru zemědělství a nesmí 
býti vykonána dříve, pokud o nich nerozhodne 
tento ministr v dohodě se zúčastněnými mi
nistry. Zástupci nejvyššího úřadu cenového 
příslušejí práva podle § 23, odst. 2 a 3 vládního



Sbírka zákonů a nařízení, č. 23/1940. 25

nařízení ze dne 10. května 1939, č. 121 Sb., 
o zřízení nej vyššího úřadu cenového.

11. § 15 zní:

K úhradě nákladů spojených s činností Syn
dikátu jsou povinni pěstitelé papriky, provozo
vatelé mlýnů na papriku a obchodníci dováže
jící papriku platiti příspěvky podle množství 
vyrobené nebo převzaté nebo dovezené pa
priky. Výši příspěvků stanoví k návrhu Syn
dikátu ministerstvo zemědělství v dohodě s mi
nisterstvy průmyslu, obchodu a živností a 
financí a s nej vyšším úřadem cenovým a vy
hlásí ji v úředním listě. Nedoplatky příspěvků 
vymáhají se soudní nebo politickou exekucí na 
základě výkazu nedoplatků vyuaného Syndi
kátem a jím co do vykonatelnosti potvrzeného.

23.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1939
0 úpravě celních sazeb na některé drahý zboží 
a o úpravě vysvětlivek k celnímu sazebníku.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II zákona ze dne 12. srpna 1921, 
č. 349 Sb., kterým se vláda zmocňuje, aby za
tímně upravila obchodní styky s cizinou, jakož
1 podle či. III vládního nařízení ze dne 10. 
června 1933, č. 96 Sb., o úpravě celního sazeb
níku, a podle § 6 celního zákona ze dne 14. 
července 1927, č. 114 Sb.:

§ 1.

12. V § 16, větě třetí se nahrazuje číslice 6 
číslicí 5.

13. V § 19, odst. 1, písm. b) zní první věta 
takto:

b) orgánové, kteří budou ustanoveni podle 
§ 3, písm. h) dozorčími orgány Syndikátu; 
orgány mohou býti pouze osoby svéprávné, 
spolehlivé a důvěryhodné, které měly dne 17. 
března 1939 domovské právo v některé obci 
v Protektorátu Čechy a Morava nebo hó na
byly později ze zákona nebo ze zákonného 
nároku.

14. Nynější znění § 20 stává se odstavcem 1 
a týž paragraf doplňuje se odstavcem 2 tohoto 
znění:

(2) Přestupky ve věcech cenových trestají 
se podle čtvrté části vládního nařízení č. 121/ 
1939 Sb.

15. V § 21 se nahrazují slova „31. prosince 
1939“ slovy „31. prosince 1941“.

Čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
1940; provedou je ministři zemědělství a prů
myslu, obchodu a živností v dohodě se zúčast
něnými ministry.

Dr. Hacha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v.

Dr. Klumpar v. r.

Dole uvedená sazební čísla, případně sazeb
ní položky celního sazebníku upravují se 
takto:

Saz.
číslo
(po

ložka)

Pojmenování zboží
Všeobecná 
celní sazba 
za 100 kg

356. Za saz. poí. 356a) 2 zařazuje se 
tato poznámka:
Poznámka. Bukové latě, do
vážené továrnami k výrobě ná
bytku z ohýbaného dřeva na do- 
volovací list, pod dozorem a za 
podmínek stanovených naříze
ním ................................................ 1‘—

619. Dosavadní poznámka 1. za saz. 
č. 619 nahrazuje se tímto zně
ním:
1. Alkoholy butylnaté, dováže

né jako rozpouštědla k výro
bě. laků, na osvědčení ob
chodní a živnostenské ko
mory .....................................180 —•

620. Dosavadní poznámka za saz. č.
620 nahrazuje se tímto zněním: 
Poznámka. Éthery (vyjma 
éther ethylnatý) a estery (vy
jma octan methylnatý, ethyl
natý, normální butylnatý a 
octany amylnaté), dovážené 
buď jako rozpouštědla nebo 
zvlačňovadla k výrobě laků 
nebo jako změkčovadla ke zpra
cování umělého kaučuku a ji
ných umělých hmot továrnami 
na kaučukové zboží a na kabely, 
na osvědčení obchodní a živnos
tenské komory.......................... 60 —

8*


